
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.131 17Segunda-feira, 02 DE MARÇO DE 2020

039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora CINTIA CAR-
DOSO DA TRINDADE, Id. Funcional nº 57190537-1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, lotada no 6º Centro Regional de Saúde - Barcarena, 
no período de 02 de Março de 2020 a 31 de Março de 2020, referente ao 
período aquisitivo de 16 de outubro de 2018 a 15 de outubro de 2019, 
concedidas através da Portaria Coletiva nº 154 de 31.01.2020, publicado 
no DOE nº 34.106 de 03.02.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28.02.2020.
David Souza Figueiredo
 Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 528570
PORTARIA N° 280 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/157267,
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 28.02.2020, o pe-
ríodo de gozo das férias da servidora IVETE GADELHA VAZ, Id. Funcional 
nº 102385-2, ocupante do cargo de Secretária Adjunta de Gestão de Po-
liticas de Saúde, lo tada no Gabinete do Secretário, concedidas através da 
Portaria Coletiva nº 207 de 05.02.2020, publicada no DOE nº 34.109 de 
06.02.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 28.02.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 528369
PORTARIA N.º 279 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
 R E S O L V E:
 TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora DINEUZA 
PEREIRA VEIGA, Id. Funcional nº 5946114-1, ocupante do cargo de Chefe 
de Unidade Mista, lotada no Centro Saúde - Cremação/Atenção Psicosso-
cial, no período de 02 de Março de 2020 a 31 de Março de 2020, referente 
ao período aquisitivo de 29 de janeiro de 2019 a 28 de janeiro de 2020, 
concedidas através da Portaria Coletiva nº 154 de 31.01.2020, publicado 
no DOE nº 34.106 de 03.02.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28.02.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 528306
PORTARIA N.º 277 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor GERALDO 
ABNER COSTA GAMA, Id. Funcional nº 57193973-1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, lotado na Divisão de Comunicação, no período de 
19 de Março de 2020 a 17 de abril de 2020, referente ao período aquisitivo 
de 17 de março de 2019 a 16 de março de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 28.02.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 528312

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito os Apostilamentos n° 01/2020 ao Termo de Fomento n° 
02/2018 e ao Convênio n° 05/2018, que tiveram suas publicações realiza-
das em duplicidade sob os protocolos n° 527705 e 527698, respectivamen-
te, no DOE n° 34.130, de 28/02/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 528181

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 276 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº. 050/17.01.2006, Publicado no 
DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo PAE 
nº. 2019/520699.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, Licença 
Sem Vencimentos de 02 ( dois) anos a servidora MARIA DAS GRAÇAS DA 
SILVA GOMES, matrícula nº. 5813352/3, ocupante do cargo de Médico, lo-
tada na Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, a contar 

da data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 28.02.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 528426

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 0013 de 07/01/2019.
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0002 de 14/01/2020, publicada no 
D.O. E nº 34.091 de 16/01/2020, que concedeu Licença Prêmio a servidora 
HERMANI LUCIA MARQUES PEÇANHA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo: 528231

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portarias   Nº 57,58 e 59  de Diárias de 28/02/2020
Fundamento Legal:  nº 5.810/94   art. 145  RJU
Objetivo: Realizar vistoria na unidade de saúde  do município de Terra Alta 
acerca do funcionamento de um equipamento de raio X odontológico, como 
também vistoriar o equipamento.
Servidores: Djalma Oliveira Filho   engenheiro   mat: 5363-1
Francisco Valberto Paes Rodrigues     odontólogo    mat: 5092531
Waldocelys Pereira Manos Moraes    motorista    mat: 57206406-1
Origem: Castanhal/Terra Alta      período: 02/03/2020
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 528277

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 041 DE 28/02/2020
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PARTICIPAR DA OFICINA DE FORMAÇÃO DE FACILITADORES 
DA ESTRATÉGIA AIDPI.
PERÍODO DA VIAGEM: 01 A 06/03/2020.
QUANTIDADE: 5,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
DESTINO (S): BELÉM -PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
ERNESTINA NAZARE CARDOSO ALVES 58757491 ENFERMEIRO

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 528441

PORTARIA Nº 035 DE 28/02/2020
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO DA CAMPANHA NACIONAL DE VA-
CINAÇÃO CONTRA O SARAMPO.
PERÍODO DA VIAGEM: 02 A 06/03/2020.
QUANTIDADE: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
DESTINO (S): AURORA DO PARÁ-PA, MÁE DO RIO-PA E SANTA MARIA DO 
PARÁ -PA
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
EDINA ARAÚJO GONÇALVES 571744831 MÉDICO VETERINÁRIO

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 528176

PORTARIA Nº 034 DE 27/02/2020


